E si en presència lur no volia venir o a conexença lur esmenar 
e restituir e fer dret no volrà, axí com dret, rahó, e les costu-
mes de la vila dictaran, vol lo dit senyor rey e mana, que·ls 
cònsols ab lo balle e veger, e ab tot lo poble de Perpenyà, vajan 
e cavalguen poderosament sobre·l malfaytor, qui haurà fet lo 
tort o injúria, e sobre la vila on tornarà o serà ell o sos béns.

 E de alcuna malfeyta que aquí fassen, ne de mort d’om o de 
hòmens, no sien tenguts [22r] al senyor o als seus, ne a altra 
persona, ne res los ne puxa ésser demanat.

 E si aprés que·ls dits cònsols, balle, e veger, seran exits de la 
vila de Perpenyà, cavalcant contra la vila del malfaytor, alcun 
de la vila de Perpenyà serà romàs sens manifesta causa de 
necessitat, pach pena de X solidos aplicadora a la obra dels 
murs.

 E que degun no gaus cavalcar ne dar dampnage a alcuna 
persona que no sia de la vila de Perpenyà, sens consell dels 
dits cònsols, veger e balle. E si fa lo contrari, restituescha lo 
malifet o dampnatge a cognexença dels dits cònsols, balle, e 
veger, e pach deu sous de pena convertidors en obra dels murs.

 E los cònsols recobren la messió que hauran feta per loguer 
de bèsties. E tots los cònsols de la dita vila qui·s ordonaran 
d’aquí avant, d’ayn en ayn, iuren la fiseltat del senyor rey e 
de tots los drets seus, e fiseltat de tot lo poble de la dita vila, 
axí com ja han iurat los altres cònsols
Notum sit cunctis videntibus et audientibus hanc scripturam, 

quod nos omnes insimul populi tocius ville Perpinyani habitantes et 
stantes in eadem villa Perpinyani, consilio et voluntate ac mandato 
incliti domini Petri, Dei gratia regis Aragone, comitis Barchinone; 
constituimus inter nos quinque consules in dicta villa Perpinyani, 
nomine scilicet Ermengaudum Grossi, et Stephani de Villarasa, et 
Bernardum de Solatico, et Vitalem de Narbone, et Iacobum Andream; 
qui bona fide custodiant et deffendant, ac manu teneant et regant 
cunctum populum ville Perpinyani, tam parvum quam magnum, et 
omnes res eorum mobibiles et inmobiles, et omnia iura domini regis 
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ad fidelitatem domini regis predicti in omnibus et ad utilitatem et 
fidelitatem tocius populi preffati ville Perpinyani.

Qui consules prenominati sint ibi in consularia de istis proxi-
mis kalendis marcii usque ad unum annum.91

Quo termino completo, si tunc predicti consules ibi in preffata 
consularia remanere noluerint, sive quod non essent ibi utiles, sive 
causa necessitatis quam haberent, sive quod dictus populus ville 
Perpinyani pro consulibus eos habere noluerit, mitantur et statu-
antur ibi in dicta villa arbitrio et cognitione tocius populi predicti, 
alii quinque consules ad unum annum et ita prosequatur semper 
de anno in annum omni tempore de predictis consulibus, si ibi non 
fuerint utiles et fideles in dicta consularia sive quod populus nollet 
eos habere et retinere ibi de uno anno et antea.